⁷⁹ *Individuum und Kosmos in der Philosophie der Renaissance*, Leipzig, Teubner, 1927, p. 110, cit. in Georges Gusdorf, *Les Origines des Sciences Humaines*, II, Paris, Payot, 1967, p. 445.

⁸⁰ P. Henri de Lubac, *Exégese Médiévale*, III, p. 404.

⁸¹ Georges Gusdorf, *obr. cit.*, p. 447.

⁸² P. Henri de Lubac, *obr. e p. cit.*

⁸³ Fr. António de Beja discípulo de Pico della Mirandola. Joaquim de Carvalho fora o primeiro a abordar o problema.

⁸⁴ «Platon et Aristote dans les dialogues de Heitor Pinto» in *Platon et Aristote à la Renaissance*, XVI^e colloque international de Tours. Paris, Vrin, 1976, p. 439.

⁸⁵ Frei Manuel do Cenáculo Villas-Boas, *Memórias históricas do ministério do púlpito*, Lisboa, 1776, pp. 148-149. O *Sumario de hum serman de Frey Heitor Pinto, em dia de Ascensam* foi acrescentado, no fim do século XVI, à primeira parte da *Imagem da vida cristã*.

⁸⁶ Ms. 796, fls. 285-427.

⁸⁷ «*Mitto ego te ad filios Israel. Concionaturus mittitur a Deo, et priusquam mittatur, gratia impletur. Eodem modo Esaías ad munus concionatoris obeundum, prius mundatur et ita a Deo mittitur. Audiant hoc evangelici concionatores. Quo modo praedicabunt. inquit Apostulus, nisi mittantur? Ex quo colliges ad ministerium verbi neminem nisi missum accedere debere. Cum enim actus concionandi auctoritatem muneris supponat, oportet verbi Dei concionatorem vel a Deo mitti, vel ab eius auctoritatem gerente.*» «*Commentarium in Ezequielem*», in *Opera omnia*, Lião, 1590, p. 60.

⁸⁸ «*Nec debet concionari sciens esse mortiferis labibus coinquinatum, sed prius animum expiare, et sic ad concionem accedere.*»

⁸⁹ «*Est quidem concionatoribus necessaria puritas mentis, et illa spiritus sancti vis, per quam animus splendore gratiae illuminatus, et charitatis ardore incensus, et fortitudine ac constantia munitus populum imbuat doctrina sancta, erecto animo vitia reprehendat, ad virtutem adhortetur et auditores mittat ad ipsum sapientiae uberrimum fontem, cuius haustu ac potu conceptam visceribus sitim sedent, flammamque humanarum rerum restinguant.*» *Ibidem*

⁹⁰ *Comment. in Isaïam*, cap. I, p. 10. E pouco antes escrevera «contra os heréticos do nosso século»: «*Si fuerint peccata vestra ut coccinum: Sensus est: Si feceritis quae dixi ego vobis peccata vestra etiam gravissima condonabo. Loquitur Deus cum peccatoribus, quibus dicit se illis peccata dimissurum, si bona opera exercuerint. Aspicias hic apertissimum locum contra eos qui omnia tribuunt fidei, operibus autem nihil (...).*» *Comment. in Isaïam*, cap. I, p. 9.